1327 April 30. Lausanne. 20

Nos Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopus Lausanensis 
notum facimus presencium inspectoribus seu auditoribus universis, quod 
cum super fide statutorum infra scriptorum in ecclesia Solodorensi nostre 
dyocesis vacilaretur eo quod non erant aliquo sigillo autentiquo sigillata, nec 
de approbacione nöstra vel predecessorum nostrorum, vet alias de eorum 25 
autoritate vel robore apparebat, et ob hoc inter honorabiles viros, videlicet 
dominum . . Ludovicum de Strazperg, prepositum, et . . capitulum eiusdem 
ecclesie contenciones multiplices, orirentur, nos in presencia eorundem . . 
prepositi ex una parte, et honorabilium virorum domini Johanis de Bi- 
bersch, sacerdotis, Arnoldi de Romos, Henrici de Bremgarten, Ulrici Divitis, 30 
canonicorum dicte ecclesie capitulum faciencium, et Conrardi rectoris scola- 
rum in Solodoro, clerici, procuratoris et nomine procuratorio aliarum sin- 
gularium personarum dicti capituli ex altera, coram nobis in curia nostra 
Lausanensi personaliter constitutorum, sub anno domini millesimo ccc° vi- 
cesimo septimo, in die Jovis ante festum beatorum Philippi et Jacobi apo- 35 
stolorum, eadem statuta de peritorum consilio aliquibus addittis, quibusdam 
vero detractis, prout eorundem .. prepositi et capituli et eorum successorum 
saluti animarum et utilitati predicte ecclesie expedire vidimus, fecimus 
emendari et in statum debitum reformari, eisdemque statutis per eosdem 
prepositum e t .. capitulum unanimi consensu juramento firmatis, autoritatis 40 
nostre ordinarie firmitatem imposuimus et vigorem, ea ex certa sciencia
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confirmantes, et pro statutis in ipsa ecclesia Solodorensi imperpetuum ha- 
beri volentes, ita quod omnia alia statuta non contenta in litteris, sigillo 
nostro et sigillis prepositi et capituli predictorum [sigillata], nullius sint va- 
loris et momenti, et omnimoda careant firmitate, quorum statutorum per nos,

5 ut premittitur, reformatorum tenor de verbo ad verbum sequitur in hec 
verba, in nomine domini, amen:

Nos.. prepositus totumque.. capitulum ecclesie Solodorensis ad noticiam 
omnium et singulorum tarn presentium quam futurorum imperpetuum pre- 
sentibus cupimus pervenire, quod nos dudum communicato consilio peri- 

10 torum de communi omnium consensu pensata diligenter nostra et ecclesie 
nostre utilitate, deliberacione matura et tractatu prehabitis, cupientes uni- 
versa et singula nostre ecclesie statuta et consuetudines racionabiles, et 
longevi ductu temporis inconcusse prescriptas presentibus renovare, lucidius 
declarare, et validius roborare, ut tocius ambiguitatis et erroris nube repulsa 

15 inter nos et successores nostros pacis et concordie tranquillitate concepta
a nobis imperpetuum funditus extirpetur et omnis materia disceptandi.

[1.] Innovando igitur auctoritate reverendi in Christo patris domini 
nostri domini Johannis, dei gracia episcopi Lausanensis predicti, ex certa 
scientia concorditer statuimus, ut nullus in prepositum1) vel ad canonica- 

20 tum et prebendam dicte .. ecclesie nostre recipiatur, vel quomodolibet admit- 
tatur, nisi primo ipse personaliter, vel alter ydoneus loco sui habens ad hoc 
speciale mandatum, juret fidelitatem ecclesie, libertatem et jura ipsius2) 
pro posse tueri viriliter, et omnia statuta subscripta et consuetudines eiusdem 
ecclesie fideliter oberservare, nec unquam intret possessionem, nisi perso-

25 naliter illud juret.
[2.] Item, sicut libertas et consuetudo longeva prescripsit, ut nulli 

canonicorum fructus prebende ullatenus ministrentur, nisi residenciam fa- 
ciat personalem, et deserviat continue sine fraude, infirmis tarnen exeptis, 
quibus etiam cothidiane distribuciones ut presenti ministrentur; et qui 

30 sunt de nostro scitu et consensu in suis evidentibus negociis vel dicte 
ecclesie constituti, quibus in ipsis fructibus grossis preiudicium nolumus
irrogari.

[3.] Ceterum si aliquem ratione lucri, utpote dando operam medicine 
vel patrocinando in causis, vel quocumque alio modo abesse quem conti- 

35 gerit preter negocia propria vel ecclesie, ut est dictum, volumus, ut tot 
dies, quot absens fuerit, in prebenda sua proporcionaliter defalcentur, et
quod cellerarius, qui pro tempore fuerit, hos annotet.

[4.] Si vero tanquam fraudem volens committere, presens quis fuerit 
per tempus, quousque fructus receperit prebendales, et census recollegerit, 

40 ac postmodum effugerit, vel desierit esse presens, volumus et statuimus, quod 
idem nunquam admittatur postmodum ad recipiendum aliquos fructus, nisi
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prius restituat, quod sic percepit, vel tantam absencie compleat residenciam 
in futuro, et fructus eiusdem complecionis inter alios dividantur.

[5.] Item statuimus irrevocabiliter observandum, quod studentibus, 
etiam in generalibus studiis quibuscunque, nichil detur penitus, nisi stu- 
dentibus habilibus tantum in theologia vel jure canonico, et solum illis, 
qui ad hoc per nos fuerint approbati. Si vero nos ad approbandum aliquem 
nequiverimus concordare, ordinarii licencia et approbacione ex tunc sufficiat 
sine fraude, ita quod iidem studentes de audienda theologia vel canones 
faciant juramentum; quos etiam post septennium licite possumus revocare, 
et si redire contempserint, nichil ex tunc ipsis penitus ministretur.

[6.] Item ne dicta ecclesia canonicorum debito ministerio defraudetur, 
sicut in dicta nostra ecclesia observatum est dudum, firmiter et consuetum 
statuimus, ut nulli prebende sue distribucio ministretur neque vocem ha- 
beat in capitulo, nisi prius adeptus fuerit ordinis subdyaconatus.

[7.] Item perpetuo volumus observari, ut omnia officia et admini- 
straciones, que mutari consueverunt, nobis et ecclesie nostre pertinencia, 
nobis semel in anno, videlicet vigilia nativitatis beati Johannis baptiste 
libere resignentur, et de illis tunc per nos prout melius et utilius visum 
fuerit, ordinetur ad manus prepositi, si presens fuerit, vel eius locum te- 
nentis, qui sit de capitulo, alias ad manus capituli, id est, eorum qui tunc 
presentes fuerint.

[8.] Nec prepositus debet alicui committere officium sacristie, vel 
aliud officium de predictis, nisi de consensu capituli vel maioris partis 
ipsius. Et si in resignatione prepositus absens fuerit, solum .. capitulum, seu 
qui presentes fuerint, sub debito fidelitatis, quanto credant salubrius, exe- 
qüantur.

[9.] Prepositus etiam non habet aliquem instituere vel destituere de 
officio, nisi dicta die cum tribus continuis, nisi de omnium procederet 
voluntate, nec capitulum e converso.

[10] Item statuimus, ut cum quidquam questionis inter nos vel ali- 
quos capellanos seu clericos ecclesie emerserit, alternatim vel singulariter, 
cum cuiquam iniuria irrogatur, quod super hoc tantum coram nostro pre- 
posito, qui pro tempore fuerit, vel coram eo, cui specialiter ad hoc vices 
suas comiserit, juri et decisioni debite pereatur, qui si remissus, negligens 
vel iniuriosus sibi fuerit, ad ordinarium recurratur.

[11.] Item statuimus, quod prepositus absens vel recedens unum de 
. .  capitulo teneatur relinquere, cui comitat vices suas, canonicus autem re- 
quisitus sine difficultate, absque dolo et fraude, has teneatur recipere, nisi 
evidenti et racionabili causa fuerit prepeditus.

[12.] Item, cum receptiones canonicorum et promissiones sive obli- 
gaciones de beneficiis vacaturis nulle sint ipso jure, sed3) tantum ex gracia
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admittantur, et ex hoc etiam de facto multe cassentur4), statuimus, ut nul- 
lus canonicorum alteri curiam suam ordinet prebendalem vel faciat aut 
constituat, nisi ei, qui possessionem prebende sue adeptus est corporalem, 
ne forte, si huiusmodi expectantibus conferentur, qui aliquo casu pre- 
bendam suam fortassisnon assequerentur, litem nobis facerent aliis etiam 
expectantibus conferendo, ne error vel inconveniens ex hoc insurgat, quod 
expectantes habeant curias et residentes, qui ecclesie deserviant, exulant 
et vagentur, quia curie cum beneficiis numerantur, nec possunt dari nisi 
habenti beneficium jam quiete in ecclesia, cui curie sunt annexe, quia 
curie secuntur prebendas a quibus dependent et non e converso.

[13.] Item sicut hactenus de consuetudine est servatum, pro irrevo- 
cabili volumus haberi statuto, quod nullos habeat vocem in capitulo, nisi 
qui possessionem prebende sue debite et per investituturam canonicam 
intraverit corporalem.

[14.] Item statutum, quod a tempore cujus non extat memoria, in 
nostra ecclesia est servatum, volumus observari, ut quilibet canonicus, qui 
est in possessione prebende, decedens possit disponere et ordinare de fruc- 
tibus sue prebende pro ultimo anno, a die sui obitus numerando, videlicet 
anno gracie, cuicunque voluerit. Si vero de proprio nil ordinaverit, . .  capi- 
tulum inter se dividere non tenetur, sed redditus comparare ad perpetuam 
decedentis memoriam celebrandam, nisi appareant certi creditores, quibus 
aliunde satisfieri non possit, quos eciam ecclesie volumus anteferri.

[15.] Item statuimus, ut si per metum evidentem aliquem abesse con- 
tigerit, utpote burgensium vel aliorum inimicorum suorum, quorum po- 
tenciam perhorrescere eum non immerito opportebit, dum tarnen alias ad 
servicium ecclesie et capituli se adiungat, nec propter innormitatem5) vel 
excessum notabilem occasionem ex culpa sua absencie dederit seu causa, 
volumus, quod sibi preter cotidianis distribuciones6) fructus alii integre, 
dum sic absens fuerint, ministrentur.

[16.] Item sicut a primeva nostre ecclesie fundacione emanavit sta
tutum, volumus innovando perpetuo observari, ut quilibet prepositus, qui 
pro tempore fuerit, postquam a dyocesano receperit curam ecclesie Solodo- 
rensis, similiter et eo ipso recipit7) curam capellarum Zuchwil et Oberndorf 
prepositure annexarum. Et in illis debet capellanum instituere, qui in 
choro nostro horis omnibus intersit, nisi dictarum capellarum vel subditorum 
suorum negocio impediatur, et ad hoc dicti capellani astringere se tene- 
antur per fidem nomine juramenti. Et ex hoc domino . . preposito, licet sit 
absens, sua prebenda ministretur tanquam presenti, quia dictus capellanus 
eius suplet absenciam. Nec debet admitti ad dictam capellaniam, nisi pres- 
biter bone vite, in legendo et cantando expertus. Idem etiam capellanus,
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quotiens apud sanctum Stephanum celebrari voluerit, non debet pulsare, 
nisi prius in maiori ecclesia sit oblatum.

[17.1 Non debet etiam, nec potest.. prepositus aliquem canonicum8) pro 
aliquo excessu punire, nisi de scientia suorum canonicorum vel maioris 
partis, causa coram eo probata, ne sententia potius feratur in ulcionem 
quam in correptionem, et odium, non correctio, sit in causa.

[18.J Item sicut a tempore, cujus non habeteur memoria, est servatum, 
statutum esse volumus irrevocabiliter observandum, quod capitulum nos- 
trum racione ecclesie plenam habere debet administracionem, exceptis illis 
rebus dunaxat, que spectant ad preposituram.

[19.] Item in concessione decimarum vel aliorum bonorum ecclesie 
null&m habet prepositus jurisdictionem vel potestatem, nisi tanquam cano- 
nicus, racione dignitatis manum porrigendo recipienti, nec ob hoc privatur 
cellerarius jure suo.

[20.] Sciendum est etiam ex prescripta consuetudine et libertate eccle
sie, capitulum non tenetur sancte synodo interesse, nisi personaliter sit vo- 
catum; prepositus vero debet interesse synodo, et si voluerit, decet unum vel 
duos secum de capitulo, et dictus ..  prepositus ad synodum vadens, rediens 
et moram ibidem contrahens, solvere debet duas partes expensarum et ca
pitulum tertiam partem. Et etiam in omnibus aliis litibüs et questionibus 
per nos, seu contra nos coram quibuscumque judicibus movendis de com- 
muni consensu prepositi et .. capituli predictorum vel maioris et sanioris 
partis eiusdem, de expensis, que fient, dictus prepositus debet solvere ter
tiam partem et capitulum duas partes. Et in recompensacionem dictarum 
expensarum ipse prepositus recipit tertiam partem de honorariis et caducis, 
et etiam quod eidem preposito tarn redditus prepositure quam prebende 
in absentia integre ministrantur, ut dictas possit expensas melius tolerare.

[21.] Item statutum, ab antiquo servatum presentibus firmius inno- 
vamus, ut quicunque canonicus habens curiam prebendalem, si alia ei con- 
fertur, debet alteram eligere infra quindecim dies quam magis voluerit, 
et alteram conferre alii non habenti; quod si non fecerit, utraque debet 
esse privatus ipso facto, et . . capitulum poterit conferre.

[22.] Item statuimus, ut nichil, etiam si in utilitatem cederet ecclesie, 
vendatur vel commutetur de rebus ecclesie sive distrahatur vel alienetur 
quocumque modo, nisi omnium accedat consensus, et vocentur ad hoc omnes 
qui consueverunt facere residenciam illo anno, nisi essent extra provinciam 
vel nimis remoti,

[23.] Item statuimus quod in kalendis cuiuslibet mensis servetur capi
tulum, et cuilibet qui interfuerit, dentur sex denarii, in quibus diebus, nisi 
fuerint feriati, et9) tunc sequenti tractentur negocia capituli. Nec possint 
alienaciones perpetue rerum immobilium ecclesie fieri nisi hiis diebus, et
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vocatis omnibus, sicut sunt in receptione canonicorum negotio evocandi, 
quod interpretamur de tota dyoecese Lausanensi, vel ad unam dietam vol- 
galem extra dyoecesim a loco Solodori computandum.

[24.] Item statuimus, quod facta recepcione alicuius canonici, quod fiat 
investitura per . . prepositum nomine suo et ecclesie10) Solodorensis predicte.

[25.] Item plebanus, qui pro tempore fuerit et eius socius, si quem 
habuerit, ac sacrista debent fidelitatem facere . . capitulo et ecclesie so- 
lempnibus juramentis. Tarnen plebanus de oblatis ad altare non recipiet 
nisi tres denarios cum amonicionibus sibi oblatis. Debet eciäm sacrista, 
si presbiter fuerit, juvare . . plebanum, quando potest, in communicando et 
confessiones audiendo.

[26.] Item ad missam in ecclesia nostra nullus admittatur celebran- 
dam vel dicendam, nisi talis sit, de cuius conversatione, vita et vera pro- 
mocione seu consecratione non dubitetur, vel religionis sit approbate.

[27.] Preterea ad maius altare in choro nullus celebret, nisi sit canoni- 
cus vel religiosa persona approbata, aut nisi sit presbiter volens de consensu 
. .  capituli, cum promotus sit, de novo suam primam missam celebrare.

Que omnia et singula supradicta nos prefati . . episcopus, prepositus et 
. . capitulum pro statutis et consuetudinibus perpetuo in dicta .. ecclesia So- 
lodorensi haberi volumüs et observari. In quorum omnium testimonium nos 
..prefatus ..episcopus sigillum nostrum autoritate nostra ordinaria, et ad pre- 
ces et requisicionem .. prepositi, .. canonicorum et procuratoris, nomine quo 
supra predictorum, presentibus statutis, una cum sigillis prepositi et capi- 
predictorum duximus apponendum. Et nos ..  prepositus et . .  capitulum tuli* 
predicti sigilla nostra una cum sigillo dicti domini ..episcopi ipsis statutis, ut 
maioris obtinenant roboris firmitatem, duximus apponenda. Datum et actum 
anno, die et loco quibus supra, pontificatus sanctissimi patris nostri domini 
Johannis divina providentia pape vicesimi secundi, anno undecimo.

O r i g i n a l :  Pergament, 57 cm X 63 cm (4 -5  cm Umbug), im St. So. (Archiv 
Stift St. Ursen, Nr. 103).

Auf der Rückseite: „Statuta ecclesie Solodorensis auctoritate domini ordinarii 
confecta“, und von späterer Hand: „Statuta sigillata ac confirmata per ordinarium“.

Siegel: a) Ovales Siegel des Bischof Jean de Roussillon, Umschrift beschädigt, im 
Feld: Maria mit Jesuskind umgeben von Petrus und Johannes, unten 
betender Bischof, Umschrift: S. IOHIS MISERACIONE DI VINA 
EPISCOPI LAUSAN., in grünem Wachs, abgebildet Galbreath D. L., 
Inventaire des Sceaux Vaudois, Lausanne 1937, Tafel XIV, Nr. 5.

b) Ovales Siegel des Propstes Ludwig von Strassberg, mit Umschrift:
...STRAS ....OITI . ECCE . SOLODOR.... ; im Feld: stehender St. Urs,
zu seiner Rechten kniender Kleriker, rechte obere Hälfte abgebrochen, 
in grünem Wachs.